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Abstrakt

Roztočil Jiří. Institut chráněného bydlení v rámci organizace Barevné domky Hajnice.

Hradec Králové, 2016. 79 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Ve své bakalářské práci se zabývám institutem chráněného bydlení, které poskytuje

organizace Barevné domky Hajnice v Trutnově. Teoretická část práce se zabývá stručnou

historií péče o mentálně postiţené lidi, procesem transformace, jehoţ účelem je snaha

integrovat lidí s mentálním postiţením do společnosti. Práce se dále zabývá obecně institutem

chráněného bydlení jako výsledkem procesu transformace a cílovou skupinou lidmi

s mentálním postiţením. Pozornost je věnována také standardům kvality sociálních sluţeb a

právům lidí s mentálním postiţením. Výzkumná část se zabývá podrobnějším popisem

chráněného bydlení OBDH a mírou spolupráce při plavání mezi asistenty chráněného bydlení.

Klíčová slova: chráněné bydlení, mentální postiţení, asistence, spolupráce, standardy kvality

sociálních sluţeb, práva lidí s mentálním postiţením, humanita

Abstrakt

Roztočil Jiří. : The Institute of sheltered housing within the organization Colourful houses

Hajnice. Hradec Králové, 2016. 79 s. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

In his thesis deals with the issue of sheltered housing, which provides organizations colored houses

in Trutnov Hajnice. The theoretical part deals with a brief history of care for mentally disabled people,

process transformation, whose purpose is to integrate people with intellectual disabilities into society.

The study also discusses generally Institute of sheltered housing as a result of the transformation

process and the target group of people with intellectual disabilities. Attention is also paid to the quality

standards of social services and rights for people with intellectual disabilities. The research deals with

the detailed description of sheltered housing OBDH and extent of cooperation between swimming

assistants sheltered housing.

Keywords: sheltered housing, mental disability, assistance, cooperation, quality standards of

social services, the rights of people with mental disabilities, humanity
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„Toho nečinily jistě dosud školy, aby učily ducha tak jako mladé stromky ţíti z vlastního

kořene, avšak učily je pouze navěšovati na sebe odjinud utrţené větvičky, a tak zdobiti se

cizím peřím, jako činí vrána v bajce Aisopově; avšak snaţily se spíše zavlaţovati je cizími

potůčky neţli vykopávati skrytý v nich pramen poznání. To jest, neukázaly jim, jak jsou věci

samy od sebe a v sobě samých, nýbrţ jak o tom neb o onom myslí a píše jeden, druhý, třetí a

desátý: takţe povaţováno za největší učenost znáti o mnohých věcech různá mínění mnohých.

Tím se stalo, ţe přemnozí nečinili nic jiného, neţ ţe válejíce se v auktorech vypisovali si

frase, průpovědi a mínění, látajíce vědu tak jako hadr. K těm volá Horatius: Napodobitelé, vy

otrocká hovada! V pravdě otrocká hovada, zvyklá pouze nositi cizí břemena.“(KOMENSKÝ

1905, XVIII, 23, str. 187)

Seznam zkratek:

BDH – Barevné domky Hajnice

DB – Duhový byt

CHB – chráněné bydlení

CHBH – chráněné bydlení OBDH

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OBDH – Organizace Barevné domky Hajnice

PAS – Porucha autistického spektra

s. – strana

UHK – Univerzita Hradec Králové

z. – zákon
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Úvod

V předkládané práci se zabývám institutem chráněného bydlení organizace Barevné domky

Hajnice. Bakalářská práce je rozdělená na dvě velké části, na část teoretickou, která stručně popisuje

historii péče o mentálně postiţené lidi, proces transformace, jehoţ smyslem je integrace lidí

s mentálním postiţením do společnosti, čemuţ právě napomáhá sluţba chráněného bydlení, dále

obecně pojednává o institutu chráněného bydlení, jako výsledku procesu transformace, a na závěr

popisuje standardy kvality jakoţto závazné kritérium kvality poskytovaných sluţeb, podle kterého by

sluţba měla být uţivatelům poskytována, a část praktickou, která obsahuje jiţ samotný výzkum.

Výzkum, prováděný v rámci institutu CHB, je rozdělen na dvě velké části. První popisuje nejprve

stav, před zahájením výzkumu, dále vymezuje charakteristiku hlavního a dílčích cílů včetně

tazatelských otázek, popisuje důvody výzkumu, výzkumnou strategii a pouţité metody. Vymezuje

výzkumný vzorek a zkoumané období. Dále podrobněji charakterizuje samotné místo výzkumu. Poté

se popisuje organizace sběru dat a jejich charakteristika. Druhá část výzkumu se pak věnuje analýze a

interpretaci získaných dat. Na konci výzkumné části je stručné shrnutí.

Má pozornost ve výzkumné části práce je zaměřena především na míru spolupráce mezi asistenty,

neboť efektivní spolupráce je znakem kvality poskytovaných sociální sluţeb v rámci tohoto institutu.

Institut chráněného bydlení Organizace Barevné domky Hajnice jsem si vybral, protoţe zde jiţ téměř

dva roky pracuji jako asistent. Výzkumné prostředí za dobu své praxe celkem dobře znám, coţ

povaţuji za vekou výhodu. Jako neznámý člověk přicházející do nitra organizace za účelem výzkumu,

bych jistě nepoţíval takovou důvěru u asistentů, vedoucích pracovníků či samotných uţivatelů. Na

druhou stranu jako interní pracovník bych mohl být nařčen z neobjektivnosti z důvodů loajality vůči

organizaci, která mě zaměstnává či jiných důvodů. Rád bych zde uvedl důvody, které mě přivedly ke

zpracování této problematiky. Jako student sociální práce jsem byl seznámen se standardy kvality

sociální práce, jako zaměstnanec s interními předpisy a metodikami organizace, které byly vytvářeny

v souladu s těmito standardy. Skutečnost se s normativními akty ale dosti často rozchází. Právě

konfrontace se skutečností mě nutila hledat a uvaţovat nad příčinami a faktory, které podstatně

ovlivňují vzájemnou spolupráci asistentů. Organizace Barevné domky Hajnice (dále jen OBDH) je

zaštítěna naší univerzitou jako vědecké pracoviště, kde se doporučuje studentům vykonávat odbornou

praxi. Vysoká míra spolupráce a ochoty na pracovišti je tedy nezbytným předpokladem, aby se zde

studenti mohli něčemu naučit. Touto prací bych se tedy rád pokusil poskytnout pravdivý obraz

dynamiky chráněného bydlení OBDH a právě skrze objasnění kauzality bych chtěl dojít k závěru, co

lze povaţovat za podstatné faktory, které ovlivňují míru spolupráce mezi asistenty. Samotnou míru

spolupráce budu dokazovat jen na jediné činnosti a to při organizaci a realizaci plavání, neboť právě

při účasti na plavání lze míru spolupráce velmi dobře pozorovat a zaznamenávat. Jako hlavní
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výzkumnou strategii jsem si zvolil kvalitativní výzkum a jako základní přístup výzkumu případovou

studii. Z technik kvalitativního výzkumu jsem preferoval především skryté zúčastněné pozorování a

analýzu dokumentů. Pro doplnění informací jsem vyuţíval neformálního rozhovoru. Kvalitativní

výzkum jsem si vybral zejména kvůli jeho technikám, které je moţné velmi dobře vyuţít v terénu.

Cílem této strategie výzkumu je nejenom popsat zkoumaný fenomén a jeho důsledky, ale také objasnit

kauzalitu, příčinnost zkoumaného fenoménu. Známe-li příčiny, můţeme ovlivňovat také důsledky.

Podaří-li se objasnit faktory, které míru spolupráce podstatně ovlivňují, a budou-li mít tyto faktory

obecnou platnost, bylo by moţné vyuţívat získané informace v praxi i v jiných organizacích za účelem

zkvalitnění sluţeb. Pokud by se ukázalo, ţe výsledky výzkumu obecnou platnost nemají, daly by se

vyuţít alespoň v rámci zkoumané organizace. V kaţdém případě přispěje-li tento výzkum alespoň

trochu k odhalení faktorů, které mohou spolupráci posilovat, bude pro mě úkol splněn uspokojivě.

Vyuţití v praxi pak bude záleţet především na odpovědných pracovnících, asistent samotný toho

bohuţel příliš změnit nemůţe.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Stručná historie péče o lidi s mentálním postižením


[…]


nejkratší moţnou dobu a podléhala pravidelnému přezkumu odpovědným, nezávislým a nestranným

orgánem nebo soudem. Tyto záruky musí být rovněţ přiměřené stupni, jakým uvedená opatření

ovlivňují práva a zájmy dané osoby. 5. S výhradou ustanovení tohoto článku, státy, které jsou smluvní

stranou této úmluvy, přijmou veškerá odpovídající a účinná opatření, aby osobám se zdravotním

postiţením zajistily rovné právo vlastnit nebo dědit majetek, spravovat své finanční záleţitosti a mít

rovný přístup k bankovním půjčkám, hypotékám a dalším formám finančních úvěrů, a zajistí, aby

osoby se zdravotním postiţením nebyly svévolně zbavovány svého majetku.

Článek 19 Nezávislý způsob života a zapojení do společnosti

Státy, které jsou smluvní stranou této úmluvy, uznávají rovné právo všech osob se zdravotním

postiţením ţít v rámci společenství, s moţnostmi volby na rovnoprávném základě s ostatními, a

přijmou účinná a odpovídající opatření, aby osobám se zdravotním postiţením usnadnily plné uţívání

tohoto práva a jejich plné začlenění a zapojení do společnosti, mimo jiné tím, ţe zajistí, aby: a) osoby

se zdravotním postiţením měly moţnost si zvolit, na rovnoprávném základě s ostatními, místo pobytu,

kde a s kým budou ţít a nebyly nuceny ţít ve specifickém prostředí; b) osoby se zdravotním

postiţením měly přístup ke sluţbám poskytovaným v domácím prostředí, rezidenčním sluţbám a

dalším podpůrným komunitním sluţbám, včetně osobní asistence, která je nezbytná pro nezávislý

způsob ţivota a začlenění do společnosti a zabraňuje izolaci nebo segregaci; c) komunitní sluţby a

zařízení určená široké veřejnosti byly přístupné, na rovnoprávném základě s ostatními, i osobám se

zdravotním postiţením a braly v úvahu jejich potřeby.
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Příloha 2 – Zdravotní účinky plavání dle Bělkové (1994):

1) Plavání všestranně a rovnoměrně zatěţuje svalstvo a to především velké svalové skupiny.

Způsob svalové práce při plavání má vliv na posilování posturálních svalů trupu, jejichţ oslabení je

příčinou vertebrogenních potíţí. Hydrostatický vztlak a horizontální poloha sniţuje statickou sloţku

svalové práce a vytváří tak podmínky pro relaxaci svalů. Tím napomáhá zdokonalení svalového

tonusu.

2) Antigravitační účinky hydrostatického vztlaku, jeţ vytvářejí předpoklady pro setrvání těla ve

vodorovné poloze, odlehčují jinak přetěţované páteři a celému pohybovému aparátu, zejména

kloubům a vazivu dolních končetin. Umoţňují oslabenému jedinci vykonávat hodnotnou svalovou

činnost, aniţ by byly páteř a končetiny zatěţovány vlastní hmotností. Tento fakt je významný zejména

pro osoby s dočasně i trvale omezenou hybností a pro obézní.

3) Značný rozsah pohybů při plavání horními a dolními končetinami působí příznivě na udrţování

kloubní pohyblivosti, coţ je důleţité zejména pro starší osoby.

4) Vodorovná poloha je příznivá téţ pro srdečně cévní systém. Na rozdíl od činnosti srdce ve

vertikální poloze, kdy při sání krve z velkého oběhu musí proti gravitaci překonávat hydrostatický tlak

krevního sloupce, je návrat krve do srdce v horizontální poloze snadnější. Spolu s rytmickou prací

svalů a hlubokým a pravidelným dýcháním je tak srdeční činnost a cirkulace krve usnadněna.

5) Plavání vyvolává zvláště příznivou odezvu ve funkci dýchacího systému. Vlivem činnosti jsou

plíce lépe prokrvovány a pracují i horní částí, která je za normálních podmínek aktivována minimálně.

Při vdechu musí dýchací svaly vyvíjet zvýšené úsilí, aby překonávaly tlak vody, která je obklopuje,

coţ vede k jejich posilování. Nutnost intenzivního výdechu do vody proti jejímu odporu vede rovněţ k

vyššímu zatěţování respiračních orgánů a tedy k zdokonalování jejich funkcí.

6) Pobyt ve vodě působí pozitivně na rozvoj termoregulačních schopností a napomáhá všeobecně

ţádoucímu otuţování organizmu. Dochází tak ke zlepšování odolnosti vůči teplotním změnám a

infekcím.

7) Nad vodní hladinou je vzduch mimořádně čistý, bezprašný, nasycený vodními parami. V případě

akutního znečištění ovzduší je koncentrace škodlivin ve vzduchu v krytém bazénu osmkrát niţší.

8) Specifický pozitivní vliv má plavání na duševní funkce člověka vesměs přetíţeného negativními

civilizačními faktory. Přiměřeným dráţděním CNS vyvolává příjemné a uklidňující pocity, jeţ jsou

zprostředkovány právě bezprostředním kontaktem s vodou. Plavání v hygienicky i esteticky

vyhovujícím prostředí je třeba počítat mezi důleţité součásti mentální hygieny člověka.

9) Plavání patří mezi cyklická aerobní cvičení, která prováděná dostatečně dlouhou dobu stimulují

činnost vegetativních orgánů, především srdce a plic, coţ se projevuje celkově příznivými účinky na

organizmus, především v rozvoji vytrvalostní výkonnosti. Přiměřeným dávkováním tak vede k udrţení

či zdokonalení tělesné kondice.
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 10) Bezvýznamná není téţ okolnost, ţe samotné plavání je tělovýchovná aktivita s nejniţším

úrazovým rizikem. Vodní prostředí svým odporem znemoţňuje prudké, švihové nebo silové pohyby,

brzdí je, aniţ by omezilo rozsah pohybu v kloubech.