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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Jiří Roztočil

Název závěrečné práce: Institut chráněného bydlení v rámci organizace Barevné domky Hajnice

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

D

Odůvodnění:

Z textu uvedeného v zadání bakalářské práce není zcela zřejmé, co je celkovým cílem práce – zda

pouhý popis institutu chráněného bydlení, nebo jeho specifik s ohledem na transformaci sociálních

služeb, která je v tomto textu také uvedena, či je to něco zcela jiného. Cíl je uveden pouze

pro praktickou část: „…s cílem popsat konkrétní chráněné bydlení v organizaci Barevné domky

Hajnice, činnosti a náplň práce asistentů, kteří pracují s lidmi s mentálním postižením.“ U práce tohoto

typu bych očekávala stanovení cíle, který bude mít významnější sdělení a roli, než jen popis určité

věci či stavu bez kontextu toho, proč se tato věc popisuje nebo proč tento stav nastal. Stanovení

kvalitního cíle považuji pro práci za zásadní.

Hodnocení struktury práce:

C

Odůvodnění:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. U některých kapitol či pasáží není zcela zřejmé,

proč jsou zařazeny v teoretické či naopak v praktické části. S ohledem k definovanému cíli praktické

části v zadání práce (popis chráněného bydlení v Barevných domcích Hajnice) se v některých pasážích

stírají rozdíly mezi částí teoretickou a praktickou – obecné principy práce s uživateli (viz stana 44),

informace o významu supervize (viz str. 49) nebo část textu týkající se nastavení vedení pracovníků

v přímé péči (viz strana 67 dolní polovina), které jsou v praktické části, patří svým charakterem spíše

do části teoretické. Obdobně jsou i některé informace o Barevných domcích Hajnice uvedeny v části

teoretické (např. str. 24-25 o omezení ve svéprávnosti a opatrovnictví u uživatelů této služby).

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část by mohla být více rozpracována, aby bylo možné v praktické část dojít k porovnání

obecně platného stavu se stavem v Barevných domcích Hajnice.

V kapitole 2.1. Proces transformace není zřejmé, jakými dokumenty jsou podložena některá tvrzení.

Jde například o tvrzení:
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„Chráněné bydlení různého typu je tedy adekvátní formou nového domova pro lidi, kteří opouštějí

v procesu transformace ústavní zařízení.“Adekvátnost formy podpory závisí na posouzení potřeb

jednotlivých uživatelů dané služby – relevantní mohou pak pro ně být jak služby terénní či

ambulantní, tak případně služby pobytové, a to nejen chráněné bydlení. Toto není v práci zohledněno.

„Do procesu transformace se zapojují především uživatelé s větší mírou soběstačnosti a

samostatnosti.“ „Individuální bydlení se týká v rámci uživatelů chráněného bydlení jen menšiny, jen

těch nejschopnější lidí,…..“ Tato tvrzení nedokládá autor žádnými odkazy na literaturu ani jiné zdroje.

Také uvádí: „Pro uživatele s těžkou a hlubokou mentální retardací není chráněné bydlení vhodné,

jejich míra soběstačnosti je totiž tak nízká, že prakticky potřebují čtyřiadvacetihodinovou péči, která se

poskytuje právě v ústavních zařízeních.“ Oproti ostatním částem práce, kde autor prosazuje lidský

přístup ke všem uživatelům, je toto v rozporu s požadavkem na nediskriminaci při poskytování

jakýchkoliv služeb a ani toto tvrzení nevyplývá z praxe související s dobrou praxí v oblasti

transformace sociálních služeb v České republice či deinstitucionalizace v jiných zemích.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Praktická část je zpracována dost detailně. V kapitole 4.2. Charakteristika hlavního a dílčích cílů

výzkumu ovšem neodpovídá cíli práce, který byl na počátku k praktické části stanoven (popis služby

chráněného bydlení, činnosti a náplň práce asistentů). Oproti tomu se zaměřuje na vyhodnocení jedné

z aktivit, která v zařízení byla nabídnuta, a to plavání. Autor si zadal na straně 29 jako nový cíl „zjistit

podíl spolupráce a podstatné faktory, které na ni mají vliv, asistentů při činnosti, která uživatele

nějakým způsobem obohacuje.“ Tomuto cíli pak odpovídají dílčí cíle i zvolené metody výzkumu.

Vzhledem k tomu, že odůvodnění výzkumu je dobře provedeno, popis místa výzkumného šetření je

detailní, a hodnotím-li tuto část samostatně od stanoveného cíle práce, pak je velmi dobrá.

Přesto jsou zde dílčí věci k výtkám:

1) Není vhodně zvolený graf č. 2 – Kapacita vs. obsazenost (str. 35). V tomto případě nelze

vyjádřit podíl z jednoho společného celku, protože kapacita má být právě 100 %.

2) Nevhodně je zvolen pojem „osoby blízké uživatelů“ (str. 37). Běžně se pojmem „osoby

blízké“ myslí zejména rodina a blízcí lidé, kteří s daným člověkem sdílí domácnost nebo mají

přímý zájem na jeho blahu. Tady jsou ovšem do osob blízkých uživateli zahrnuti i

zaměstnanci nebo vedoucí kroužků. Doporučila bych nevyužívat tento pojem v kontextu, který

byl v práci použit.

3) Uvádění nerelevantních a nepodložených informací (viz zmínka o půtkách v ženském

kolektivu na str. 38). Toto tvrzení by navíc mohlo být považováno za urážlivé.

4) Vzhledem k cíli výzkumu není zřejmé, proč tato část obsahuje i informace o finančních

prostředcích uživatelů, když tato fakta nejsou dále využita při výzkumu ani při interpretaci

závěrů. Toto opět naráží na rozpor cíle praktické části uvedené v zadání bakalářské práce a

definici samotného výzkumného cíle uvedeného v praktické části samotné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A
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Odůvodnění:

Zpracování výsledků je s ohledem na cíl stanovený v kapitole 4.2. v práci velmi přehledně pojato –

tabulky i vysvětlující texty jsou v souladu. Uvítala bych pouze u tabulky č. 8 popis jednotlivých

sloupců a doporučila bych místo iniciálů využívat například číslování (u uživatelů i pracovníků), a to

kvůli zajištění jejich maximální anonymity.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

D

Odůvodnění:

Hodnocení odráží zejména fakt, že cíl praktické části byl nastaven odlišně od cíle bakalářské práce.

Stejně tak kapitola 5.2. Analýza a interpretace hlavního cíle nepopisuje ani tak stav spolupráce

asistentů, což bylo cílem dle kapitoly 4.2. Charakteristika hlavního a dílčích cílů výzkumu, ale spíše

přístup pracovníků k uživatelům služby a své práci. Shrnutí praktické části uvádí pouze informaci, že

„podíl spolupráce mezi asistenty…byl velmi malý.“ Toto ovšem přímo z výzkumné části (a

vyhodnocení výzkumných otázek), která má primárně kvantitativní výstupy, tvrdit nelze. Míra

spolupráce je komentována např. na str. 60 při vyhodnocení dílčího cíle 5, který hodnotí zdvojenou

asistenci. Není ale jasně uvedeno, proč by zrovna forma zdvojené asistence měla ukazovat na míru

spolupráce asistentů. Otázkou totiž je také to, zda je tato zdvojená asistence v daný moment nutná.

Celkový závěr a diskuse na str. 70 uvádí pouze dva faktory, které mají vliv na míru spolupráce

asistentů (střet zájmů mezi asistentem a uživatelem a míru podpory a kontroly ze strany vedoucích

pracovníků). Dle mého názoru ale nebyly dostatečně popsány všechny stránky možné spolupráce mezi

asistenty a tím ani všechny faktory, které na ně mají vliv.

Kapitola 5.2. má, posuzujeme-li ji bez ohledu na stanovené cíle práce, nosný obsah a autor vyvozuje

velmi trefně z uvedených poznatků závěry.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

V praktické části není vhodně zvoleno strukturování práce jednotlivými typy nadpisů. Stejná úprava se

totiž používá pro různé úrovně (viz např. na str. 37-41 Osoby blízké uživatelům). Tento styl úpravy je

pro čtenáře nepřehledný. Obdobně je matoucí pokračování číslování formou písmen na straně 42

(písmeno „g“ by správně mělo být písmenem „a“).

Velmi subjektivní a emotivní vyjadřování v práci může poškodit její důvěryhodnost a nestrannost –

např. informace uvedené na straně 41 v závěru části a) Dílny v posledních 3 větách. Na druhou stranu

oceňuji, že se autor nenechal ovlivnit obavou o své zaměstnání a popisoval detailně dobré, ale hlavně i

špatné zkušenosti ze své praxe.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:
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Pro danou sociální službu bych práci považovala za přínosnou a využitelnou pro praxi – dává reflexi

k mnoha oblastem života uživatelů a práce pracovníků služby i nastaveným pravidlům. V širším

kontextu pak může být práce využita i pro ostatní služby, aby je upozornila na možná rizika špatného

přenosu dobře nastavených pravidel do praxe. Nevýhodou může být právě zmatečnost s ohledem na

nejasné stanovení cílů.

Další připomínky:

Bez dalších připomínek.

Otázky k obhajobě:

Jaké další formy podpory mohou být vhodné pro uživatele sociálních služeb, které se transformují?

Proč je pro zajištění plavání důležitá zdvojená asistence a čím se v tomto ukazuje míra ne/spolupráce

mezi asistenty?

Jaké další faktory mohou ovlivňovat míru spolupráce mezi asistenty při poskytování služby chráněné

bydlení, respektive při zajištění plavání asistentů?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Práce se zaměřila na situaci v chráněném bydlení služby Barevné domky Hajnice. Dílčí části práce

jsou velmi dobře zpracovány. Cíl práce ovšem nebyl jednoznačně stanoven a nebylo konzistentní

zadáním práce a cíle stanovené v jednotlivých částech práce. Možná i z tohoto důvodu nebylo někdy

zřejmé, proč jsou součástí práce určité pasáže (např. popis finančních prostředků uživatelů). Pro

vyhodnocení míry spolupráce mezi asistenty scházelo stanovení hypotéz, které by poté pomohlo při

vyhodnocení splnění cíle celé bakalářské práce. Autor prokázal velkou angažovanost při zpracování

tématu práce, která ale nebyla vždy namířena tím správným směrem – k cíli práce. Přesto i tento jeho

přístup k práci oceňuji.

V Praze dne 22. 7. 2016

Ivana Příhonská

…………………